
F
IR

M
A

D
O

 p
or

 : 
M

A
R

IN
A

 P
IL

A
R

 V
IL

LE
G

A
S

 G
R

A
C

IA
. A

 fe
ch

a 
: 1

3/
11

/2
01

8 
12

:2
2:

10
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 u
n 

to
ta

l d
e 

4 
fo

lio
s.

 F
ol

io
 1

 d
e 

4 
- 

C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
: 9

47
80

9-
65

89
31

07
.V

er
ifi

ca
bl

e 
en

 h
ttp

s:
//s

er
vi

ci
os

ed
e.

m
in

ec
o.

go
b.

es
/c

sv
/ s

eg
ún

 O
rd

en
 M

in
is

te
ria

l d
el

 2
4/

2/
20

11

Página 1 de 2

RESOLUCIÓN DE LA PRESIDENCIA DE LA AGENCIA ESTATAL DE INVESTIGACIÓN POR LA QUE SE CONCEDEN 
AYUDAS CORRESPONDIENTES A LAS ACCIONES DE DINAMIZACIÓN «EUROPA EXCELENCIA», DENTRO DEL 
PROGRAMA ESTATAL DE GENERACIÓN DE CONOCIMIENTO Y FORTALECIMIENTO CIENTÍFICO Y 
TECNOLÓGICO DEL SISTEMA DE I+D+i, SUBPROGRAMA ESTATAL DE GENERACIÓN DE CONOCIMIENTO, EN 
EL MARCO DEL PLAN ESTATAL DE INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TÉCNICA Y DE INNOVACIÓN 2017-2020. 
CONVOCATORIA DE 2018.

Por Orden ECC/1779/2013, de 30 de septiembre de 2013, (BOE de  2 de octubre) se regulan las bases, el régimen de 
ayudas y la gestión de varios subprogramas del Programa Estatal de  Fomento de la Investigación Científica y Técnica de 
Excelencia, y en concreto del Subprograma Estatal de Generación de Conocimiento que incluye las acciones de 
dinamización "Proyectos Europa Excelencia" en el marco del Plan Estatal de Investigación Científica y Técnica y de 
Innovación 2013-2016 (orden de bases reguladoras).

Con fecha 14 de julio de 2018, se publicó en el «Boletín Oficial del Estado» el extracto de la Resolución de 2 de julio de 
2018 de la Presidencia de la Agencia Estatal de Investigación, por la que se aprueba la convocatoria para el año 2018 del 
procedimiento de concesión de ayudas correspondientes a las acciones de dinamización «Europa Excelencia», dentro del  
Programa Estatal de Generación de Conocimiento y Fortalecimiento Científico y Tecnológico del Sistema de I+D+i, 
Subprograma Estatal de Generación de Conocimiento, en el marco del Plan Estatal de Investigación Científica y Técnica y 
de Innovación 2017-2020 (identificador en la Base de Datos Nacional de Subvenciones: 407711).

El Real Decreto 355/2018, de 6 de junio, por el que se reestructuran los departamentos ministeriales, crea el Ministerio de 
Ciencia, Innovación y Universidades, a quien corresponderá la propuesta y ejecución de la política del Gobierno en materia
de universidades, investigación científica, desarrollo tecnológico e innovación en todos los sectores, y dispone como órgano
superior de ese ministerio la Secretaría de Estado de Universidades, Investigación, Desarrollo e Innovación, que ha 
asumido las competencias de la extinta Secretaría de Estado de Investigación, Desarrollo e Innovación.

El artículo 12 de dicha resolución de convocatoria, establecen como órgano competente para la instrucción del 
procedimiento de concesión a la Subdivisión de Planificación y Gestión Administrativa, y como órgano competente para la 
resolución de las ayudas a la Presidencia de la Agencia Estatal de Investigación.

Examinadas las solicitudes presentadas y de conformidad con lo establecido en los artículos 18 y 19 de la orden de bases 
reguladoras y en el artículo 17.2.c) de la resolución de convocatoria, el órgano instructor, a la vista del expediente y del 
informe de la comisión de selección nombrada al efecto, dictó en fecha 17 de octubre de 2018 la correspondiente 
propuesta de resolución provisional. Una vez evacuado el trámite de audiencia y previa aceptación de los interesados, esta
Presidencia

RESUELVE: 

Conceder,con cargo a las aplicaciones al presupuesto de gastos de la Agencia Estatal de Investigación para el año 2018: 
27.402.463B.750 , 27.402.000X.730 , 27.402.463B.740,  según la naturaleza de las entidades beneficiarias y el tipo de 
ayudas, o aquellas que las sustituyan en ejercicios presupuestarios posteriores al corriente, las ayudas que se especifican 
en el anexo, correspondientes a la convocatoria 2018 de las acciones de dinamización «Europa Excelencia», por importe de
 898.834,00 €, de acuerdo con el siguiente desglose:



F
IR

M
A

D
O

 p
or

 : 
M

A
R

IN
A

 P
IL

A
R

 V
IL

LE
G

A
S

 G
R

A
C

IA
. A

 fe
ch

a 
: 1

3/
11

/2
01

8 
12

:2
2:

10
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 u
n 

to
ta

l d
e 

4 
fo

lio
s.

 F
ol

io
 2

 d
e 

4 
- 

C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
: 9

47
80

9-
65

89
31

07
.V

er
ifi

ca
bl

e 
en

 h
ttp

s:
//s

er
vi

ci
os

ed
e.

m
in

ec
o.

go
b.

es
/c

sv
/ s

eg
ún

 O
rd

en
 M

in
is

te
ria

l d
el

 2
4/

2/
20

11

Página 2 de 2

Contra esta resolución, que pone fin a la vía administrativa, se podrá interponer potestativamente recurso de reposición 
ante el órgano que la dictó en el plazo de un mes desde el día siguiente al de la notificación, de acuerdo con lo dispuesto 
en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas.

Sin perjuicio de lo anterior, cabe interponer recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-
Administrativo de la Audiencia Nacional en el plazo de dos meses si la resolución fuera expresa o de seis meses si no lo 
fuera, de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 11.1.a) y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la 
Jurisdicción Contencioso-Administrativa. No se podrá interponer recurso contencioso administrativo hasta que sea resuelto 
expresamente o se haya producido la desestimación presunta del recurso de reposición interpuesto.

 898.834,00

27.402.000X.730

27.402.463B.740

27.402.463B.750

 225.000,00

 75.000,00

 598.834,00

 225.000,00

 75.000,00

 598.834,00

 898.834,00

TOTAL

TOTAL

PARTIDAS

LA PRESIDENTA DE LA AGENCIA ESTATAL DE INVESTIGACIÓN P.D.(Resolución de 27 de julio de 2018, BOE n.º 184, de 31 
de julio)
LA DIRECTORA DE LA AGENCIA ESTATAL DE INVESTIGACIÓN

MARINA PILAR VILLEGAS GRACIA

Las condiciones de las ayudas concedidas son las establecidas en la convocatoria y demás normativa aplicable, y en las 
instrucciones de ejecución y justificación, que estarán disponibles en la página web de la Agencia.

Esta resolución se publicará en la sede electrónica del Ministerio de Ciencia, Innovación y Universidades, surtiendo todos 
los efectos de notificación practicada.

1ª ANUALIDAD  
(2018)



FIRMADO por : MARINA PILAR VILLEGAS GRACIA. A fecha : 13/11/2018 12:22:10
El documento consta de un total de 4 folios. Folio 3 de 4 - Código Seguro de Verificación: 947809-65893107.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

   

 

ANEXO 
 

REFERENCIA TITULO ENTIDAD SOLICITANTE CENTRO MODALIDAD 
FINANCIACIÓN 
CONCEDIDA (€) 
(C. DIRECTOS) 

FECHA 
INICIO 

FECHA 
FIN 

ERC2018-
092843 

METODOS COMPUTACIONALES 
PARA MAUFACTURA ADITIVA DE 

METALES 

CENTRE INTERNACIONAL 
DE METODES NUMERICS A 

L ENGINYERIA 

AGR-CENTRE INTERNACIONAL 
DE METODES NUMERICS A L 

ENGINYERIA 

Consolidator 
Grants 

75.000,00 01/12/2018 30/11/2019 

ERC2018-
092838 

NUEVOS NANOMATERIALES PARA 
LA TERMOMETRIA REMOTA Y 
ESPECIFICA EN PROCESOS 

CATALITICOS 

AGENCIA ESTATAL 
CONSEJO SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS (CSIC) 

INSTITUTO DE TECNOLOGIA 
QUIMICA (ITQ) 

Starting 
Grants 

75.000,00 01/12/2018 30/11/2019 

ERC2018-
092825 

BIOELASTOMEROS AVANZADOS 
PARA ILUMINACION Y 

FOTOVOLTAICA BIOHIBRIDA 

FUNDACIÓN IMDEA 
MATERIALES 

AGR-FUNDACION IMDEA 
MATERIALES 

Starting 
Grants 

75.000,00 01/12/2018 30/11/2019 

ERC2018-
092849 

LOS DETERMINANTES DE LA 
ACCION COLECTIVA: EL PAPEL DE 

LOS LIDERES Y DE LA CAPTURA DE 
LAS ELITES 

CENTRO DE ESTUDIOS 
MONETARIOS Y 
FINANCIEROS 

AGR-CENTRO DE ESTUDIOS 
MONETARIOS Y FINANCIEROS 

Starting 
Grants 

75.000,00 01/12/2018 30/11/2019 

ERC2018-
092833 

ESTUDIO TRANSVERSAL Y 
TRANSLINGUISTICO DE LA 

RECALIBRACION FONEMICA 
DURANTE LA ADQUISICION DE LA 

LECTURA 

ASOC BCBL BASQUE 
CENTER ON COGNITION 
BRAIN AND LANGUAGE 

AGR-ASOC BCBL BASQUE 
CENTER ON COGNITION BRAIN 

AND LANGUAGE 

Consolidator 
Grants 

75.000,00 01/12/2018 30/11/2019 

ERC2018-
092841 

PLATAFORMAS BIOMORFICAS 3D 
PARA LA LIBERACION 

TRANSMUCOSA DE 
NANOMEDICAMENTOS 

UNIVERSIDADE DE 
SANTIAGO DE 
COMPOSTELA 

CIMUS - CENTRO DE 
INVESTIGACIÓN EN MEDICINA 

MOLECULAR Y ENFERMEDADES 
CRÓNICAS 

Consolidator 
Grants 

74.070,00 01/12/2018 30/11/2019 

ERC2018-
092822 

CRIPTOGRAFIA PARA ASEGURAR 
LA PRIVACIDAD Y LA INTEGRIDAD 

DE LA COMPUTACION EN 
MAQUINAS NO CONFIABLES 

FUNDACION IMDEA 
SOFTWARE 

AGR-FUNDACION IMDEA 
SOFTWARE 

Starting 
Grants 

75.000,00 01/12/2018 30/11/2019 

ERC2018-
092835 

IMPACTO DE LA PARAMETRIZACION 
DE ONDAS DE GRAVEDAD NO-

OROGRAFICAS EN LA PREDICCION 
CLIMATICA ESTACIONAL 

UNIVERSIDAD DE 
BARCELONA 

DEPARTAMENT DE FÍSICA 
APLICADA 

Starting 
Grants 

74.939,00 01/12/2018 30/11/2019 

ERC2018-
092829 

BALLETS ESPAÑOLES (1927-1929): 
UNA COMPAÑIA DE DANZA PARA LA 
INTERNACIONALIZACION DEL ARTE 

MODERNO 

AGENCIA ESTATAL 
CONSEJO SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS (CSIC) 

INSTITUTO DE HISTORIA (IH) 
Starting 
Grants 

75.000,00 01/12/2018 30/11/2019 



FIRMADO por : MARINA PILAR VILLEGAS GRACIA. A fecha : 13/11/2018 12:22:10
El documento consta de un total de 4 folios. Folio 4 de 4 - Código Seguro de Verificación: 947809-65893107.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

   

 

REFERENCIA TITULO ENTIDAD SOLICITANTE CENTRO MODALIDAD 
FINANCIACIÓN 
CONCEDIDA (€) 
(C. DIRECTOS) 

FECHA 
INICIO 

FECHA 
FIN 

ERC2018-
092826 

SINCRONIZACION EFICIENTE EN 
ARQUITECTURAS MULTINUCLEO 

UNIVERSIDAD DE MURCIA FACULTAD DE INFORMATICA 
Consolidator 

Grants 
74.825,00 01/12/2018 30/11/2019 

ERC2018-
092827 

INGENIERIA DE LA FRUSTRACION 
EN HIELOS COLOIDALES 

ARTIFICIALES: DEGENERACION Y 
REDES EXOTICAS 

UNIVERSIDAD DE 
BARCELONA 

DEPARTAMENT DE FÍSICA DE LA 
MATÈRIA CONDENSADA 

Consolidator 
Grants 

75.000,00 01/12/2018 30/11/2019 

ERC2018-
092824 

EVOLUCION SINGULAR DE FLUJOS 
INCOMPRESIBLES 

AGENCIA ESTATAL 
CONSEJO SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS (CSIC) 

INSTITUTO DE CIENCIAS 
MATEMATICAS 

Starting 
Grants 

75.000,00 01/12/2018 30/11/2019 

 


